CLÁUSULA PARTICULAR PARA PATRIMÔNIO HISTÓRICO

1.  Para  seguros  envolvendo  um  ou  mais  bens  tombados  pelo  patrimônio  histórico,  artístico  ou

cultural  e cujo valor  em risco dos locais segurados declarados pelo Segurado na especificação da

apólice,  não exceda a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil  reais),  a indenização será

estipulada  baseada  no  valor  de  reconstrução  de  um  imóvel  convencional.  Se  mesmo  depois  de

restaurado,  houver  depreciação artística,  redução do valor  do imóvel  ou do conjunto de que faça

parte. NÃO ESTARÃO GARANTIDOS POR ESTE SEGURO OS PREJUÍZOS DAÍ RESULTANTES;